
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.10.2021 № 98
с.Вязовка

Об утверждении Правил обращения с отходами производства  и потребления 
в части осветительных устройств на территории Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области

         В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Фе-
деральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребле-
ния», Законом Саратовской области от 30.09.2014 № 108-ЗСО «О вопросах местного
значения  сельских  поселений  Саратовской  области»,  Постановлением  Прави-
тельства РФ от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами
производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп,
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирова-
ние  и  размещение  которых   может  повлечь  причинение  вреда  жизни,  здоровью
граждан, вреда животных, растениям и окружающей среде», на основании Устава
Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района Са-
ратовской области   п о с т а н о в л я ю:
         1. Утвердить Правила обращения с отходами производства и потребления в
части осветительных устройств на территории Вязовского муниципального образо-
вания Татищевского  муниципального района Саратовской области согласно при-
ложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Вязовского му-
ниципального  образования  Татищевского   муниципального  района  Саратовской
области:

-  от 22.03.2011 № 25 «Об утверждении Правил обращения с отходами произ-
водства  и потребления в части осветительных устройств на территории Вязовского
муниципального образования Татищевского района Саратовской области»;

- от 29.09.2017 № 142 «О  внесении изменений в постановление администрации
Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального района Са-
ратовской области от 22.03.2011 № 25» .

  2.  Обнародовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Татищевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».



  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ВрИП главы
муниципального образования                 Е.Н.Русанов



Приложение к постановлению 
администрации Вязовского муници-
пального образования Татищевского
муниципального района Саратовской

области» 
от 19.10.2021 № 98

Правила
обращения с отходами производства  и потребления 

в части осветительных устройств на территории Вязовского муниципального 
образования Татищевского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения

1. Настоящие правила устанавливают порядок обращения с отходами производ-
ства  и  потребления  в  части  осветительных  устройств,  электрических  ламп,  не-
надлежащие сбор, накопления, использование, обезвреживание, транспортирование
и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан,
вреда животным, растениям и окружающей среде.

Настоящие Правила обязательны для юридических лиц (независимо от организа-
ционно-правовой формы)  и  индивидуальных предпринимателей,  а  также физиче-
ских лиц.

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:
«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представ-

ляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветитель-
ные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием рту-
ти не менее 0, 01 процента;

«использование  отработанных  ртутьсодержащих  ламп»  -  применение  отра-
ботанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполне-
ния работ, оказание услуг или получения энергии;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуаль-
ные предприниматели,  не имеющие лицензии на осуществление деятельности по
сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов
I – IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные
устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключе-
нием  физических  лиц,  разрешенного  в  установленном  порядке  количества  отра-
ботанных ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» -  юридические  лица и  индивидуальные
предприниматели,  осуществляющие  сбор,  использование,  обезвреживание,
транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие



лицензии на  осуществление деятельности по сбору использованию, обезврежива-
нию, транспортированию и размещению отходов I – IV класса опасности.

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с
настоящими Правилами и другими нормативными   правовыми актами разрабаты-
вают инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезврежива-
ния, транспортирования   и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп при-
менительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответ-
ственных лиц за обращение с указанными отходами.

2. Порядок сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп

     1. Потребители  ртутьсодержащих  ламп  (кроме  физических лиц) осуществляют
накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
     2. Накопление  отработанных  ртутьсодержащих ламп производится отдельно от
других видов отходов.
     3.     Не    допускается    самостоятельное    обезвреживание, использование,
транспортирование   и   размещение   отработанных ртутьсодержащих  ламп  потре-
бителями  отработанных  ртутьсодержащих ламп,  а  также их накопление в местах,
являющихся общим имуществом собственников   помещений  многоквартирного
дома,  за  исключением размещения    в    местах   первичного   сбора   и   размеще-
ния   и транспортирования до них. 
     4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления
поврежденных  отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать тару.
     5. Органы местного самоуправления организуют сбор и определяют место  пер-
вичного  сбора  и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп   у  потреби-
телей  ртутьсодержащих  ламп  (кроме  потребителей ртутьсодержащих   ламп,  яв-
ляющихся   собственниками,   нанимателями,  пользователями    помещений    в
многоквартирных  домах  и  имеющих заключенный  собственниками  указанных
помещений договор управления многоквартирными   домами   или  договор  оказа-
ния  услуг  и  (или) выполнения  работ  по содержанию и ремонту общего имуще-
ства в таких домах), а также их информирование.
     6.   У   потребителей   ртутьсодержащих   ламп,   являющихся собственниками,
нанимателями,    пользователями    помещений   в многоквартирных    домах,    сбор
и    размещение   отработанных ртутьсодержащих  ламп  обеспечивают лица, осу-
ществляющие управление многоквартирными  домами на основании заключенного с
собственниками помещений  многоквартирных  домов  договора управления или
договора оказания  услуг  и  (или)  выполнения работ по содержанию и ремонту
общего   имущества  в  таких  домах,  в  местах,  являющихся  общим имуществом
собственников  многоквартирных  домов  и содержащихся в соответствии   с   требо-
ваниями   к  содержанию  общего  имущества, предусмотренными    Правилами   со-
держания   общего   имущества   в многоквартирном  доме.
     7. Место  первичного   сбора   и   размещения   отработанных ртутьсодержащих
ламп   у   потребителей   ртутьсодержащих   ламп, являющихся собственниками, на-



нимателями, пользователями помещений в многоквартирных  домах,  определяется
собственниками  помещений  в многоквартирных домах или по их поручению  лица-
ми,  осуществляющими управление  многоквартирными  домами  на   основании
заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или)  выполне-
ния работ по содержанию и ремонту общего имущества в  таких  домах,  по  согла-
сованию с соответствующей специализированной организацией. 
     8. Сбор   отработанных  ртутьсодержащих  ламп  у  потребителей отработанных
ртутьсодержащих  ламп осуществляют специализированные организации.


